
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 57 del 01/12/2023
Proposta N. 74 del 29/11/2023

  
 

OGGETTO: Nomina Commissione Comunale per la valutazione delle istanze inerenti 
prodotti, eventi, manifestazioni, attività e saperi tradizionali da iscrivere nel registro o 
nell’albo DE.CO.  

IL SINDACO

Premesso:
• che con delibera CC n. 32/2023 si è proceduto ad approvare il Regolamento per la tutela e la 

valorizzazione dei saperi, delle attività e delle produzioni agro-alimentari tipiche locali e 
tradizionali;

• che il predetto Regolamento prevede l’adozione, con deliberazione di G.M.,  di uno 
specifico logo DE.CO. Ragusa e dell’istituzione, presso il Settore Sviluppo Economico, di 
un registro per l’inserimento dei prodotti, delle imprese, enti e associazioni che si occupano 
di   produzione, saperi e attività tradizionali maggiormente rappresentative dell’identità del 
territorio Comunale, nonché l’istituzione di un Albo Comunale in cui iscrivere le iniziative  
e le manifestazioni riguardanti le attività e produzioni agro-alimentari, le feste e le 
manifestazioni legate al patrimonio locale;  

Richiamato l’art 8 del  Regolamento sopra citato che prevede che sull’ammissibilità delle iscrizioni 
sul registro o nell’albo DE.CO. Ragusa si pronunci un’apposita Commissione Comunale nominata 
dal Sindaco, che procede alla valutazione delle istanze pervenute con le modalità indicate nel 
Regolamento;

Considerato, pertanto necessario nominare un’apposita “Commissione Comunale” ai sensi dell’art. 
9 del Regolamento, composta da un numero di nove membri e precisamente dall’Assessore allo 
Sviluppo Economico che la presiede e da otto componenti, individuati tra tecnici di settore ed 
esperti delle tradizioni locali, sentite le associazioni di categoria;   

Ritenuto pertanto,  di costituire apposita Commissione, così come di seguito composta:



Pagina 2/3

• Presidente: Dott. Giorgio Massari;
• Componente: Prof. Gaetano Cosentini;
• Componente: Prof. Giorgio Flaccavento;
• Componente: Dott. Carmelo Iacono;
• Componente: Dott.ssa Lina Lauria;
• Componente: Dott. Andrea Roccaro
• Componente: Sig. Salvatore Scollo
• Componente: Sig. Ciccio Sultano
• Componente: Sig. Danilo Tomasi

Dato atto che:
- svolge la funzione di segretario verbalizzante la sig.ra Ienco Maria e/o dott.ssa Antoci Maria con 
specifico riferimento alle determinazioni che verranno assunte con riguardo al settore turistico;
- ai sensi dell’art 9 comma 6 del Regolamento, non è previsto alcun compenso per i componenti 
della Commissione, neppure a titolo di rimborso spese;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15/02/2023 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023 - 2025;
- la Delibera di Giunta Municipale n. 92 del 28.02.2023 con cui è stato approvato il PIAO 2023-
2025;
- la Delibera di Giunta Municipale n. 95 del 28.02.2023 con cui è stato approvato il PEG 2023-2025;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate per 
farne parte integrante:

1. di nominare apposita Commissione, ai sensi dell’art 9 del Regolamento per la tutela e la 
valorizzazione dei saperi, delle attività e delle produzioni agro-alimentari tipiche locali e 
tradizionali, così come di seguito composta:

• Presidente: Dott. Giorgio Massari;
• Componente: Prof. Gaetano Cosentini;
• Componente: Prof. Giorgio Flaccavento;
• Componente: Dott. Carmelo Iacono;
• Componente: Dott.ssa Lina Lauria;
• Componente: Dott. Andrea Roccaro



Pagina 3/3

• Componente: Sig. Salvatore Scollo
• Componente: Sig. Ciccio Sultano
• Componente: Sig. Danilo Tomasi

2. di dare atto che:
- svolge la funzione di segretario verbalizzante la sig.ra Ienco Maria e/o dott.ssa Antoci 
Maria con specifico riferimento alle determinazioni che verranno assunte con riguardo al 
settore turistico;
- ai sensi dell’art 9 comma 6 del Regolamento, non è previsto alcun compenso per i 
componenti della Commissione, neppure a titolo di rimborso spese;
3. di demandare al Dirigente del Settore VI - Sviluppo Economico – gli adempimenti 
previsti dal Regolamento in premessa;

4. di trasmettere copia del presente atto ai componenti della Commissione;

Il Responsabile del Procedimento: Ienco Maria 

Ragusa, 01/12/2023 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


